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ONALIK MUNOSABATI AUTIZM 
SINDROMLI BOLALARNI 
RUHIY RIVOJLANISHINING 
OMILI SIFATIDA

Asrarxanova E’tibor Abduvaxob qizi
Nizomiy nomidagi Toshkent davlat pedagogika universiteti “Psixologiya” 
kafedrasi o‘qituvchisi

Lutfullayeva Iroda Abduvaxob qizi
567-Davlat maktabgacha ta’lim muassasasi uslubchisi

Annotatsiya: Mazkur maqolada autizm sindromli bolaning psixologik xususiyatlari tahlil qilingan va ona shaxsining 
autizm sindromli bolaning ruhiy rivojlanishiga ta’sirining o‘ziga xos tomonlari yoritib o‘tilgan.

Kalit so‘zlar: autizm, RDA, shaxsiy emosional soha, oilaning klinik psixologiyasi.
Abstract: This article analyzes the psychological characteristics of a child with autism syndrome and highlights specific 
aspects of the mother’s influence on the mental development of a child with autism syndrome.

Key words: autism, RDA, personal emotional sphere, clinical family psychology.
Аннотация: В данной статье анализируются психологические особенности ребенка с синдромом аутизма и осве-
щаются специфические аспекты влияния матери на психическое развитие ребенка с синдромом аутизма.

Ключевые слова: аутизм, РДА, личностная эмоциональная сфера, клиническая психология семьи.

Jahonda autizmli bolalar onalarining ruhiy xususiyatlarini o‘rganish muammosi tobora muhim bo‘lib bor-
moqda. Birlashgan Millatlar Tashkiloti tomonidan 2-aprel sanasi autizm sindromi haqidagi ma’lumotlarni xalqaro 
miqyosda ommalashtirish kuni sifatida belgilangan. 2008-yildan beri bu kunda autizmning erta tash xislanishi, 
autist bolalarning davolanishiga yordam ko‘rsatish, jamiyatni mazkur sindrom haqida boxabar qilish mas-
alalariga e’tibor qaratiladi. 

Jahon sog‘liqni saqlash tashkiloti ma’lumotlariga ko‘ra, ayni kunda dunyoda 10 milliondan ziyod bolaga 
autizm tashxisi qo‘yilgan. Har yili bu ko‘rsatkich 11 foizga ortib bormoqda. Ya’ni o‘tgan asrning 90-yillarida har 
5000 nafar boladan bittasiga autizm tashxisi qo‘yilgan bo‘lsa, hozirda bu ko‘rsatkich har 50 bolaga to‘g‘ri kel-
moqda.

Mazkur masaladan O‘zbekiston ham istisno emas. Respublika bolalarni ijtimoiylashtirish markazi taqdim 
etgan ma’lumotga ko‘ra, O‘zbekistonda ham 200dan ziyod autizm tashxisi qo‘yilgan bolalar ro‘yxatga olingan. 
Lekin hali reabilitasiyaga jalb qilinmagan, e’tibordan chetda qolayotgan bolalar ham anchaginani tashkil etadi.

Keling, “autizm” tushunchasiga ta’rif beraylik. Autizm – bu shaxsiy, ijtimoiy, nutq va rivojlanish va muloqot 
qobiliyatlarining boshqa jihatlarida aniq tanqislik bilan tavsiflangan ruhiy kasallik. Bunday bolalarda quyidagi 
ruhiy holatlar ko‘zga tashlanadi: o‘z-o‘zini izolyasiya qilish tendensiyasi, haqiqiy dunyodan izolyasiya va u bilan 
aloqalarni yo‘qotish, shaxsiy tajribalar dunyosiga sho‘ng‘ish, ijtimoiy ko‘nikmalarning yetishmasligi yoki yo‘qolishi.

Autizmning xarakterli belgilari:

1. Autizmli bolaning nutqi yomon rivojlanadi, ham verbal ham noverbal nutq past darajada ko‘rinadi. 
Ko‘pincha nutq ekolaliya shaklida bo‘ladi (boshqalardan yoki televizorda eshitilgan nutq elementlarining 
takrorlanishi). Oddiy ko‘rsatmalarni tushunishi mumkin (“o‘tir”, “ovqat”, “eshikni yoping” va hokazo). 
Mavhum fikrlash rivojlanishda orqada qoladi, bu esa olmoshlar (sizning, meniki, uning va boshqalar) 
kabi nutq elementlarini noto‘g‘ri tushunishda namoyon bo‘ladi. Bolaning gapira olmasligi yoki nutqini 
tushunmasligi bolaning dastlabki tekshiruv paytidagi ko‘pgina ota-onalarning eng ko‘p shikoyatidir. Nutq 
muammolari bolaning hayotining ikkinchi yilida namoyon bo‘ladi.
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chuqurroq tekshirilganda barcha hissiy usullarning xavfsizligi aniqlanadi. Autizmli bolalarning ota- 
onalari o‘z farzandlarining e’tiborini jalb qilish juda qiyinligidan shikoyat qiladilar. Ular odatda ota-onalari 
bilan ko‘z aloqasini saqlamaydilar yoki ularga aytilgan nutqqa javoban boshlarini burishmaydi.

3. Autizmli bolalar odatda ota-onalari bilan yaqin hissiy munosabatlarni rivojlantirmaydilar. Bu hayotning 
birinchi oylarida, ota-onalar bolaning qo‘lida bo‘lganida onaga yopishmasligini va ba’zida jismoniy 
aloqaga qarshilik ko‘rsatib, orqasini o‘girib qarshilik bildirishlarida va ota-onaning quchog‘idan chiqib 
ketishga harakat qilishini aniqlaganlarida namoyon bo‘ladi.

4. Autizmli bolalar oddiy bolalar kabi o‘yinchoqlar bilan o‘ynamaydilar. Ular o‘yinchoqlarga unchalik qiziqish 
bildirmaydilar va bo‘sh vaqtlarida ular bilan o‘ynamaydilar. Agar ular o‘ynashsa, bu ko‘pincha juda o‘ziga 
xos tarzda, masalan, ag‘darilgan o‘yinchoq yuk mashinasining g‘ildiraklarini aylantirish, arqon bo‘lagini 
burish, qo‘g‘irchoqni hidlash yoki so‘rish. O‘yinchoqlar bilan o‘ynamaslik hayotning ikkinchi yilida aniqla-
nishi mumkin.

5. Tengdoshlari bilan o‘yinlar o‘ynamaydilar yoki sezilarli darajada bu jarayon cheklangan bo‘ladi. Bola 
bunday o‘yinlarga qiziqish bildirmasligi yoki kerakli o‘yin ko‘nikmalariga ega bo‘lmasligi mumkin va 
umuman olganda, oddiy berish va olish o‘yinida qatnashmasa, boshqa bolalarga e’tibor bermasligi 
mumkin. Bu belgi hayotning ikkinchi yilida ham osonlik bilan aniqlanadi.

6. Autizmli bolalarda o‘z-o‘zini parvarish qilish ko‘nikmalari yo‘q yoki ularning rivojlanishi juda kechikadi. 
Ular ota-ona yordamisiz kiyinishni, hojatxonadan foydalanishni va ovqatlanishni o‘rganishi qiyin kechadi. 
Bu bolalar umumiy xavf-xatarlarni taniy olmaydilar va gavjum ko‘chadan o‘tishda, elektr jihozlari bilan 
o‘ynashda va hokazolarda jiddiy shikastlanmaslik uchun doimo nazorat ostida bo‘lishlari kerak.

7. Autizmli bolalarda juda tez-tez g‘azab va tajovuzkorlik paydo bo‘ladi. Bu tajovuz bolalar qo‘llarini tish-
laganlarida, boshlarini yerga, mebelga urganlarida yoki yuziga musht tushirganda o‘z-o‘zidan bo‘lishi 
mumkin. Ba’zida tajovuz boshqalarga qaratilgan bo‘ladi, bu esa bolalar ota-onalarini tishlashida yoki 
urishadi namoyon bo‘ladi.

8. Autizmli bolalar ko‘pincha ritualistik, takroriy, stereotipli harakatlar shaklida “o‘zini rag‘batlantiruvchi” 
xatti-harakatlarni namoyon qilishi mumkin. Ular tik turgan yoki o‘tirgan holda butun vujudini chayqay-
dilar, qo‘llarini chaladilar, narsalarni aylantiradilar, yorug‘likka, ventilyatorlarga va boshqa aylanadigan 
narsalarga tikiladilar, narsalarni toza qatorlarga tizadilar, uzoq vaqt davomida bir joyda sakrab cho‘kadi 
yoki aylanadi.

Ko‘pincha autizmli bolalarda “parchalangan ko‘nikmalar” yoki “buzilmagan intellektual faoliyat orollari” deb 
atala digan bir qator normal xatti-harakatlar mavjud. Ushbu normal xatti-harakatlar quyidagi sohalarda namoyon 
bo‘ladi:

1. Autizm ko‘pincha normal rivojlanish bosqichlari fonida tashxis qilinadi, masalan, 15 oylikda mustaqil 
yurishni o‘rganish. Tez-tez yuradigan va muvozanatni saqlaydigan autizmli bolalarda g‘ayrioddiy yaxshi 
vosita rivojlanishi haqida tez-tez xabarlar mavjud.

2. Shuningdek, autizm tashxisini qo‘yishda adekvat xotira belgilarini izlash odat tusiga kirgan. Misol uchun, 
autizmli bola ekolaliyani yoki boshqa bolalarning ovozini yoki televizor reklamalarini takrorlashi mumkin. 
Yoki u vizual tafsilotlarni eslab qolishda yaxshi bo‘lishi mumkin.

3. Autizmli bolaning o‘ziga xos qiziqishlari ancha rivojlangan bo‘lishi mumkin – mexanik narsalar, jihozlar, 
o‘yinchoqlar bilan o‘ynash. Ba’zilar musiqa va raqsga katta qiziqish bildiradilar. Jumboqlarni yig‘ish 
qobiliyati, raqamlar yoki harflarni yaxshi ko‘rish va hokazo bo‘lishi mumkin.

4. Autizmli ba’zi bolalar oddiy bolalardan ko‘proq qo‘rquvga ega bo‘ladilar. Vaqtinchalik shaklda mavjud 
bo‘lgan cheklangan ko‘rinishga ega qo‘rquv ko‘p uchraydi. Misol uchun, autizmli bola changyutgichning 
yoqilgan ovozidan yoki tez yordam mashinasining sirenalaridan g‘ayrioddiy qo‘rqib ketishi mumkin.

Nogiron bolaning tug‘ilishi, xususan, autizm sindromi tashxisi qo‘yilgan farzandi bor oilalar bu sindrom 
sababli o‘z hayot tarzini o‘zgartirishga sabab bo‘lib kelmoqda. Bu esa ko‘p oila vakillarida, ayniqsa, onalarda 
emosional soha bilan bog‘liq muammolarni vujudga kelishga ta’sir ko‘rsatadi. Umuman olganda, bolasi bilan 
eng ko‘p vaqt o‘tkazishga majbur bo‘lgan onalarda oilaning ijtimoiy funksiyalarini bajarish bilan bog‘liq muam-
molar jahon miqyosida ko‘payib bormoqda, ya’ni reproduktiv, tarbiyaviy, ijtimoiy va iqtisodiy, ma’naviy va hissiy, 
bo‘sh vaqt va hakazo.
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Autizm sindromli farzandi bor onalar bolasi bilan eng ko‘p vaqt o‘tkazishga majbur bo‘lishi , onalar ruhiy 
va somatik salomatlik bilan bog‘liq muammolarga duch kelishishiga sabab bo‘lib kelmoqda. Ko‘pgina onalar 
apatiya, kuchni yo‘qotish, umumiy asteniya, doimiy stress, hissiy charchash va o‘zi-o‘ziga past baho, paydo 
bo‘ladigan tashvish, xavotir, tushkunlik, umidsizlik, nochorlik, boshqalar oldida aybdorlik hissi bezovta qilayot-
gani bilan psixologlarga murojaat qiladilar.

Onalar uchun “maxsus” bolaning tug‘ilishi ularning hayotidagi burilish nuqtasi bo‘lib, uni “oldin” va “keyin” 
ga ajratadi.Ona shaxsidagi bu emosional psixologik holatlar autizm sindromli bola rivojlanishiga katta salbiy 
ta’sirini o‘tkazmay qolmaydi. Shu sababli onalarga quyidagi psixologik tavsiyalarni berishimiz mumkin:

Erta bolalik autizmi tibbiy tashxis hisoblanadi, shuning uchun uni faqat bolalar psixonevrologi aniqlay oladi. 
Onalar bu sindromli bola bilan keng qamrovli tekshiruv o‘tganiga ishonch hosil qilingandan, so‘ngra shifokorlar 
va bolalar psixologi bilan birgalikda davolash va tuzatishning individual dasturini ishlab chiqishi zarur. Asosiysi, 
ota-onalardan sabr-toqat, mehribonlik va muvaffaqiyatga doimo ishonish talab etiladi.

■ Ota-onalar, birinchi navbatda, bolada hissiy va psixologik qulaylik, o‘ziga ishonch va xavfsizlik tuyg‘usini 
yaratishi, so‘ngra asta-sekin yangi ko‘nikma va xatti-harakatlarga o‘rgatishlari kerak.

■ Onalar autist bolaning bu dunyoda yashashi juda qiyin ekanligini tushunishi kerak, demak onalar ularni 
doimo kuzatishlari uning har bir so‘zini va har bir ishorasini ovoz chiqarib talqin qilishni o‘rganishlari 
kerak. Bu kichkina odamning ichki dunyosini kengaytirishga yordam beradi va uni his-tuyg‘ularini so‘z 
bilan ifodalash zarurligiga undaydi.

■ Onalar shu narsani unutmasliklari kerak, hatto so‘zlamaydigan autistik bolalar ham og‘zaki bo‘lmagan, 
ya’ni nutqdan foydalanishni talab qilmaydigan vazifalarni bajarish layoqatlari bo‘lishligini. Onalar 
bolalarni lotto, jumboq, mozayka yordamida aloqa o‘rnatishga o‘rgatishlari, uni individual va qo‘shma 
faoliyatga jalb qilishlari kerak.

■ Agar bola biror narsaga yaqinlashsa, unga nom berishni onalar o‘rgatishlari, bola uni qo‘llari bilan 
ushlab turishini kuzatishlari kerak. Chunki bu jarayon barcha analizatorlar bilan bog‘langan – ko‘rish, 
eshitish, kinestik. Bunday bolalar obyektlarning nomlarini qayta-qayta takrorlashlari kerak, ular nima 
uchun ekanligini aytishlari kerak, toki bola ularga ko‘nikmaguncha.

■ Agar bola obyektlar bilan o‘yinlar-manipulyasiyalar bilan shug‘ullansa, ular qandaydir ma’noga ega 
bo‘lishini onalar ta’minlashga harakat qilishlari kerak: kublar qatorlarini yotqizish orqali “poyezd qu -
rish”ni o‘rgatishlari mumkin.

■ “O‘yin bilan davolash” paytida, gaplashish kerak bo‘lgan rolli o‘yinlardan emas, balki aniq belgilangan 
qoidalarga ega o‘yinlardan foydalanish tavsiya etiladi. Bundan tashqari, har qanday o‘yinni ko‘p marta 
o‘ynash kerak, har bir harakatni sharhlar bilan birga olib borish kerak, shunda bola qoidalarni tushunadi 
va u uchun o‘yin kichik autistlar juda yaxshi ko‘radigan marosimning bir turiga ayalanadi.

■ Autistik bolaning muammolari darhol maqsad qo‘yib asta-sekin hal qilinishi kerak, darhol maqsadlar 
qo‘yiladi: qo‘rquvdan xalos bo‘lishga yordam beradi; tajovuzkorlik va o‘z-o‘zini tajovuzkorlik hujumlariga 
javob berishni o‘rganish; bolani umumiy faoliyatga jalb etish.

■ Autizmli odamlar boshqa odamlarning his-tuyg‘ularini, o‘zlarining his-tuyg‘ularini, yuz ifodalari bilan 
farqlash qiyin bo‘lganligi sababli, ko‘rish uchun tushunarli yuz ifodalariga ega bo‘lgan qahramonlar bilan 
multfilmlarni tanlash kerak. Shunday qilib, ko‘plab autizmli bolalar Tom poyezd, multfilm qahramoni va 
o‘yinchoq bilan “do‘st” bo‘lishadi. “Shrek” multfilmida qahramonlarning yuz ifodalari, his-tuyg‘ulari ham 
juda ifodali. Bolaga ertak qahramonlarining kayfiyatini taxmin qilishiga imkon bering (masalan, muzla-
tilgan ramka yordamida), ularni o‘zi tasvirlashga harakat qiling.

■ Farzandingizni teatr tomoshalari bilan tanishtiring. Albatta, dastlab bola uni ushbu faoliyatga jalb qilish 
urinishlariga zo‘ravonlik bilan qarshilik ko‘rsatadi. Biroq agar siz sabr-toqat qilsangiz, daldadan foyda-
langan holda, autistik bola nafaqat itoat qiladi, balki hayajonlanishni ham boshdan kechiradi.

■ Ijobiy va salbiy qahramonlar harakat qiladigan hikoyalarni o‘ylab topish juda foydali. Bu bolaga ongsiz 
darajada nima yaxshi va nima yomonligini bilishga yordam beradi. Onalar ushbu hikoyalarni bolalar 
bilan ham, qo‘g‘irchoqlar bilan ham namoyish qilishlari mumkin, bu har bir kishi ma’lum rol o‘ynashini 
tushuntiradi. “Tomoshalar” ko‘p marta sahnalashtirilishi kerak, har safar kichik o‘zgarishlar kiritilmog‘i 
kerak.

Muloqotning o‘ziga xos xususiyatlariga qaramay, autistik bola jamoada bo‘lishi kerak. Agar bolalar bog‘chasi 
o‘qituvchilari bu sindromli bolalar bilan ishlay olmasalar, bolangizga jamoada kattalar va bolalar bilan qanday 
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Shuni yodda tutish kerakki, qiyin holatlarda tuzatish va rivojlanish darslari juda qizg‘in va uzoq davom etishi 
kerak. Oila pediatri yoki psixologi autist bolaga muayyan usullarni tanlashga va aniqlashga yordam berishini 
onalar unutmasliklari kerak.
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